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Blok pětiminutových prezen-
tací zahájila firma Strom Pra-
ha, která je autorizovaným pro-
dejcem techniky John Deere. 
Právě John Deere je jedním 
z leaderů na poli precizního ze-
mědělství. Nabízí ucelený sys-
tém FarmSight od satelitních 
navigací, organizace práce tech-
niky na pozemku přes telemet-
rické systémy, sběr dat až k je-
jich vyhodnocení pro potřeby 
zemědělské praxe v podobě va-
riabilní aplikace hnojiv a pesti-
cidů. 

Pro řízení podniku
Společnost Agtech nabízí pro-

gram pro řízení zemědělského 
podniku, který zahrnuje evidenci 
obdělané plochy, spotřeby pali-
va, hnojiv, chemických látek, 
systémy sledování strojů a  další 
informace, které lze následně vy-
užít k optimalizaci nákladů, jenž 

souvisí s  provozem techniky 
a agrotechnickými zásahy.

Výsevní oko
Agrall zemědělská technika má 

ve své nabídce i stroje firmy Vä-
derstad. Ta na svých secích stro-
jích vyžívá systém Seed Eye, jenž 
přesně monitoruje počet zrn, 

která prochází semenovody, a tím 
odpadá kalibrace výsevku a mís-
to dávky v kilogramech na hektar 
se zadává počet semen na hektar, 
podobně jako u přesných secích 
strojů. Díky tomu je možné 
i snadné využití takového secího 
stroje pro variabilní setí podle 
výsevních map.

Zemědělství precizně
Agri-precision je firma zaměře-

ná na precizní zemědělství. Za-

bývá se navigacemi, telemetrií 
i monitoringem půd a variabilní 
aplikací. Zajímavým produktem 
je Topsoil Mapper, který bezkon-
taktním způsobem dokáže měřit 
utužení půdy, druh půdy a  její 
vlhkost. Umí i  zjistit hloubku, 
v níž se nachází utužené podor-
ničí. Podle tohoto parametru jde 

též on-line regulovat hloubku 
zpracování.

Automatika 
v živočišné výrobě

Společnost Agro-partner je 
prodejcem techniky Lely, zamě-
řené mimo jiné na automatizační 
procesy v živočišné výrobě – ze-
jména chovu dojnic. V její nabíd-
ce jsou dojicí roboty, které vyjma 
automatického dojení dokážou 
sbírat data o  dojnicích, jako je 
detekce říje, zdravotní stav, 
hmotnost, nebo kvalita mléka. 
Pokud se data odchýlí od žáda-
ných hodnot, je přes mobilní 
aplikaci informován ošetřovatel. 
Dalším zajímavým produktem je 
systém automatického krmení 
směsnou krmnou dávkou, auto-
mat pro přihrnování krmiva, ne-
bo pro vyhrnování kejdy.

Dusík variabilně
Agrotec je prodejcem technolo-

gie variabilního hnojení s názvem 
Isaria. Na základě snímacích 
LED diod, které jsou umístěny na 
rámu v  přední části traktoru 
a  pracují ve čtyřech světelných 
pásmech, umí vyhodnotit pokryv-
nost a barvu porostu a podle toho 
měnit aplikovanou dávku dusíka-
tého hnojiva. Pro zlepšení funkce 
systému lze snímané informace 
doplnit též o údaje o výnosovém 
potenciálu daného stanoviště.

I vegetační indexy
Společnost Arcdata Praha se 

zabývá především využitím sate-

litního snímkování. Data z  dál-
kového průzkumu země jsou 
dále zpracována pro potřeby růz-
ných odvětví. Pro zemědělství 
a  lesnictví se jako zajímavá jeví 
například možnost vytvoření ve-
getačních indexů, dokumentace 
pokryvnosti, druhu vegetace 
a zdravotního stavu.

Naváděná plečka
Na poli precizního zeměděl-

ství se pohybuje i  domácí vý-
robce techniky Bednar FMT. 
V  jeho nabídce jsou například 
podrýváky a  podmítače s  ohle-
dem na záběry upravené pro 
potřeby systémů CTF, které se 
rozvíjí v  Austrálii. Bez zajíma-
vosti není ani půdní profilové 
hnojení do definovaných řádků 
v  dané hloubce. Interesantním 
produktem je řízená plečka se 
stranovým posuvem ±30 cm, 
která je ovládána na základě sig-
nálu z kamer snímajících řádky 
kulturní plodiny.

Vodivost půdy kontinuálně

Také společnost Farmet nabízí 
několik produktů z  precizního 
zemědělství. Jedná se například 
o předseťové hrůbkování s ulože-
ním hnojiva. Do hrůbků se ná-
sledně vysévá kukuřice. 

Zajímavý je i hloubkový kypřič 
Digger, na jehož pracovních or-
gánech byl zkoušen senzor pro 
vodivostní měření půdy, aby toto 
měření nemuselo být prováděno 
jako samostatná operace. Techni-

ka Farmet nabízí i systémy strip-
-till či možnost variabilního vý-
sevku na secích strojích Falcon.

Pro přesnou navigaci
Především navigačními systé-

my se zabývá firma Fons. Ve své 
nabídce má různé naváděcí sys-

témy od firmy Topcon s  různou 
úrovní v komfortu ovládání, mož-
nostech nastavení a  též v  přes-
nosti navádění, samozřejmě včet-
ně dnes žádaného korekčního 
signálu RTK.

Kvadro-, hexa- i optokoptéry

Velmi širokou nabídku dronů 
má ve svém sortimentu firma 
Jamcopters. Jedná se o  kvadro-
koptéry, hexakoptéry i optokop-
téry. 
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  Precizní zemědělství se postupně rozvíjí a většina z hlavních 
výrobců zemědělské techniky má některé z jeho prvků ve své 
nabídce.

  U výrobců samojízdné techniky se rozvíjejí telemetrické systémy, 
zvýšený zájem je i o bezpilotní systémy pro letecké snímkování 
porostů.

  Současně s variabilním přístupem k pozemkům se zvyšuje 
i preciznost práce techniky a je tendence za provozu snímat 
co největší množství dat, která v precizním zemědělství najdou 
využití.

 Klíčové informace 

Účastnící konference při praktickém seznamování se s výrobky 
firem orientovaných na precizní zemědělství  Foto Luboš Stehno

Kamerově naváděná plečka od firmy Bednar FMT  Foto Luboš Stehno

Systém Isaria je určený pro variabilní aplikaci dusíkatých hnojiv
 Foto Luboš Stehno

Luboš Stehno

Moderní systémy stále přesnější

Vůz s velkým objemem ložné plochy

Odpolední program konference Precizní zemědělství v roce 2017 byl zaměřen na prezentaci prodejců zemědělské techniky, kteří se specializují 
na přesné zemědělství, nebo jen mají některé z jeho prvků ve svém sortimentu. Jedná se zejména o snímkování porostů, navigační systémy a dále 
též možnosti ve variabilní aplikaci hnojiv a pesticidů, nebo variabilní setí.

Firma Pöttinger stále doplňuje svůj sortiment samosběracích vozů tak, aby dokázala co nejlépe vyhovět požadavkům zákazníků. Novinkou pro rok 2017 
je velkoobjemový vůz Faro 10010 L pro sklizeň sena a slámy. Faro 10010 L si zachovává významnou přednost – nízkou energetickou náročnost. I přes 
velký objem ložné plochy lze vůz agregovat s traktorem o minimálním výkonu 90 koní.

Hydraulicky výkyvná oj se dvě-
ma dvojčinnými hydraulickými 
válci garantuje dostatečnou svět-
lost při přejezdu na pozemek. 
Vzhledem k  požadované  vysoké 
výkonnosti je sběrač vystaven 
velkému zatížení. Jeho stabilní 
konstrukce, šířka 1,85 m, výkyv-
né uložení, velký průměr opěr-
ných kol a šest řad prstů garantu-
jí čistý sběr i  při vyšší pracovní 
rychlosti. Masivní vkládací válec 
se sedmi řadami hvězdic umož-
ňuje velkou hltnost a plynulý tok 
materiálu. Vůz je vybaven šesti 
noži uspořádanými v jedné řadě. 
Patentované jištění nožů pracuje 
nonstop. Každý nůž je samostat-
ně jištěný pružinami s  výkyvem 
o 13 cm.

Šroubovaný rám je vyrobený 
z  jemnozrnné oceli, a  snáší tak 
dlouhodobě velké zatížení. Uza-

vřená konstrukce nástavby s hus-
tě uspořádanými sloupky pře-
praví bez ztráty každý mate riál. 

V horní části nástavby jsou pro-
vázky nahrazeny stropními pro-
fily, čímž se zvýší využití ložného 
prostoru vozu při sklizni sena 
a  slámy až o  30 %. Přehledný 
ovládací panel a  dvě čidla auto-
matiky plnění garantují maxi-
mální komfort obsluhy a  opti-
mální využití ložného prostoru 
vozu. Čtyři řetězy podlahového 
dopravníku s  hustě uspořáda-
nými příčníky vyprázdní vůz 
rychle a spolehlivě. Pneumatiky 
560/45R 22,5 a odpružená tan-
demová náprava (na přání vleč-
ná náprava) umožňují dopravní 
rychlost až 40 km/h.

Faro 10010 L maximalizuje vý-
konnost při nízkých provozních 
nákladech při sklizni sena a slá-

my. Celých 100 m3 ložného obje-
mu při středním stlačení na leh-
kém podvozku a s modernizova-
ným sběracím a  plnicím ústro-
jím – to je nový vůz Faro „desít-
kové“ řady. Pöttinger opětovně 

potvrzuje pozici světové jednič-
ky v  segmentu samosběracích 
vozů.

Ing. Zdeněk Bílý
A. Pöttinger, spol. s r. o.

V roce 2017 plánuje výrobce pro Českou a Slovenskou republiku 
limitovanou sérii pěti vozů Faro 10010 L Foto archiv firmy

Technické parametry pro samosběrací vůz Faro 10010 L 

Objem ložného prostoru podle DIN (m³) 52
Objem ložného prostoru (m³) 100
Celková délka (mm) 11 990
Celková šířka (mm) 2 550
Celková výška (mm) 4 000
Pneumatiky (základní výbava) 560/45R 22,5
Rozchod náprav (mm) 1 950
Šířka sběrače (mm) 1 850
Maximální počet nožů 11
Rozdružovací válce ne
Základní hmotnost (kg) 7 700
Celková hmotnost (kg) 16 000


